
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Acquisti Beni E Servizi  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B) N. 2 DEL D.LGS. 
36/2023 DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, COMPRESO DI MANUTENZIONE FULL-RISK, 
DI UN SISTEMA LETTO SPECIALISTICO PER IL TRATTAMENTO DI PAZIENTI GRANDI 
USTIONATI, DOTATO DI TECNOLOGIA AD ARIA FLUIDIZZATA. CIG B9296A0501. CPV 
33192130: "LETTI MOTORIZZATI".  
   
 
 
  

Determinazione n. 212 del 27/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B) N. 2 DEL D.LGS. 36/2023 
DELLA FORNITURA A NOLEGGIO, COMPRESO DI MANUTENZIONE FULL-RISK, DI UN 
SISTEMA LETTO SPECIALISTICO PER IL TRATTAMENTO DI PAZIENTI GRANDI 
USTIONATI, DOTATO DI TECNOLOGIA AD ARIA FLUIDIZZATA. CIG B9296A0501. CPV 
33192130: "LETTI MOTORIZZATI".  
  
 
 
 
Normativa di riferimento  
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- D.Lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 
Atti presupposti 
- Deliberazione n. 32 del 10/02/2022 avente ad oggetto: “Attribuzione incarico quinquennale di 
direzione della struttura complessa Unità Operativa Programmazione e Acquisti di Beni e 
Servizi”; 
- Deliberazione del Direttore generale n. 236 del 07/08/2025 recante "Programmazione acquisti 
di beni e servizi triennio 2025-2026-2027 (comprensiva del piano di formazione triennale 
finanziato con le risorse vincolate di cui all’art. 45, comma 7, lett. a) e b) del d.lgs. 36/2023)”, 
ove è previsto l’espletamento della procedura in oggetto (contrassegnata dal seguente CUI 
F02483810392202400031); 
- Determinazione n. 3213 del 17/11/2025 ad oggetto “DECISIONE A CONTRARRE E 
CONTESTUALE INDIZIONE DI UNA PROCEDURA EX ART. 76 COMMA 2 LETTERA B) N. 2, 
DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTO PONTE PER LA FORNITURA 
A NOLEGGIO, COMPRESO DI MANUTENZIONE FULL-RISK, DI UN SISTEMA LETTO 
SPECIALISTICO PER IL TRATTAMENTO DI PAZIENTI GRANDI USTIONATI, DOTATO DI 
TECNOLOGIA AD ARIA FLUIDIZZATA. VALORE COMPLESSIVO AL NETTO DELLE 
OPZIONI: EURO 255.500,00 (I.E.) VALORE MASSIMO STIMATO: EURO 511.000,00 CUI 
F02483810392202400031.” 
Motivazioni 
Premesso che con determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 3213/2025 
sopra richiamata questa Azienda USL ha disposto di contrarre e conseguentemente di indire, 
ex art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2 del Codice, per la fornitura a noleggio, 
compreso di manutenzione full-risk, di un sistema letto specialistico per il trattamento di pazienti 
grandi ustionati, dotato di tecnologia ad aria fluidizzata; 
Precisato che nella predetta determinazione risulta, tra l’altro, quanto di seguito riportato: 
- “con Avviso Prot. n. 0198417 del 30/07/2025 è stata avviata una consultazione preliminare di 
mercato per la verifica di infungibilità/esclusività propedeutica alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, comma 2 lettera b) del D.lgs n. 36/2023 per 
la fornitura a noleggio, compreso di manutenzione full-risk, di un sistema letto specialistico per il 
trattamento di pazienti grandi ustionati, dotato di tecnologia ad aria fluidizzata; 
- in esito alla consultazione preliminare di mercato, alla scadenza prevista per il 27/08/2025, 
avendo avuto riscontro solo dall’OE Hill-Rom Spa non essendo pervenuto nessun riscontro da 
parte degli Operatori economici, si rende necessario avviare una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lettera B) n.2, del Codice, nei confronti 
dell’O.E. HILL-ROM S.P.A. in quanto risulta essere l’unica in grado di fornire il modello “Sistema 
di cura ad aria fluidizzata PEARLS” che presenta le caratteristiche specifiche richieste, come 
meglio dettagliate nell’Allegato 1 “Capitolato tecnico”, come da documentazione in atti.” 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Dato atto che: 
- il Responsabile Unico di Progetto per la seguente procedura è stato nominato nella persona 
della dott.ssa Rossana Boccadoro, in servizio presso l’U.O. Acquisti beni e Servizi dell’Azienda 
Usl della Romagna, coadiuvato dal Responsabile del procedimento per la fase di progettazione, 
affidamento ed esecuzione dott.ssa Roberta De Petris (rif. Prot. 76631 del 19/03/2024); 
- per tale tipologia di fornitura non sussistono al momento Convenzioni attive presso l’Agenzia 
Intercent-ER né Convenzioni attive sul Mepa di Consip SpA; 
Conseguentemente la scrivente U.O. ha proceduto emettendo, mediante la piattaforma SATER 
di Intercent-ER Registro di Sistema n. PI519985-25, lettera di invito ad offrire e relativi allegati 
riferiti alla procedura negoziata in oggetto nei confronti dell’operatore economico HILL-ROM 
S.p.A., per la fornitura a noleggio di quanto in oggetto per un periodo di 60 mesi, per un importo 
a base di gara pari ad euro 255.500,00 aumentabile fino a euro 511.000,00, per effetto delle 
opzioni di seguito dettagliate: 

- facoltà di proroga del contratto, alle medesime condizioni di aggiudicazione, per la durata 
massima di ulteriori dodici mesi, per l’importo massimo complessivo pari a euro 
51.100,00 I.E.; 

- è prevista, inoltre, la clausola di revisione dei prezzi, in ottemperanza all’art. 60 del D.Lgs. 
36/2023, (così come modificato dal D.Lgs. 31/12/2024, n. 209) e dall’allegato II.2-bis 
introdotto dal medesimo decreto con le modalità e condizioni previste negli atti di gara, 
prevedendo la somma complessiva pari a euro 153.300,00, I.E. (50% del valore a base 
d’asta più proroga), ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza 
economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento; 

- facoltà di incremento del quinto - da esercitarsi in vigenza di contratto - sino a 
concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 51.100,00 I.E., ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023; 

 
Rilevato che, entro la scadenza prevista alle ore 10:00 del 02/12/2025, HILL-ROM S.p.A. ha 
presentato offerta (registro di sistema PI542076-25) per un importo di euro 255.500,00 (IVA 
esclusa) per un periodo di 60 mesi, come da Allegato 1, parte integrante del presente atto;  
Rilevato altresì che al momento non è stata acquisita l'Informazione antimafia, richiesta in data 
19/01/2025 ed acquisita al PR_MIUTG_Ingresso_0017968_20260119 della Banca Dati 
Nazionale Antimafia (BDNA), tenuto conto dell’urgenza di provvedere all’emissione di nuovi 
ordini di acquisto al fine di garantire la continuità della fornitura e che l'operatore economico in 
discorso è noto avendo già stipulato convenzioni con l'Azienda USL della Romagna, si ritiene di 
procedere all’aggiudicazione nelle more dell’ottenimento dell’informativa antimafia, ai sensi 
dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011; in caso di esito negativo dei controlli in itinere avrà 
luogo la risoluzione immediata del contratto; 
Dato atto dell’avvenuta verifica in ordine al possesso di tutti gli altri requisiti in capo all’operatore 
economico ai sensi della normativa vigente; 
Vista l’attestazione relativa alla compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico 
preventivo dell'anno in corso, in ragione della previsione del presente intervento nella citata 
deliberazione del Direttore Generale n. 236 del 07/08/2025 di aggiornamento della 
programmazione acquisti di beni e servizi triennio 2025-2026-2027 (CUI 
F02483810392202400031)  
Precisato che, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., il CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: B9296A0501; 
Considerato che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale, e che la stazione appaltante - previo costante monitoraggio economico 
del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di esercitare, altresì, 
l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

contraente. 
Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 

Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile del procedimento che 
sottoscrive in calce; 

Vista la deliberazione n. 257 del 25.07.2023 ad oggetto: "Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenze delle articolazioni organizzative aziendali. 
Aggiornamento" e s.m.e i.;  

  
D E T E R M I N A 

 
1) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2 del D.Lgs. 36/2023, per i motivi 

esposti in premessa che qui vengono integralmente richiamati, la fornitura a noleggio, 
compreso di manutenzione full-risk, di un sistema letto specialistico per il trattamento di 
pazienti grandi ustionati, dotato di tecnologia ad aria fluidizzata, alla ditta HILL-ROM S.p.A. 
(P.I. 08817300158) per l’importo complessivo, al netto delle opzioni, di Euro 255.500,00 + 
IVA 22% - Euro 311.710,00 IVA inclusa, per la durata di 60 mesi. 

2) Di precisare che al presente atto seguirà la stipula di un contratto informatizzato decorrente 
dalla stipulazione dello stesso o dalla data in cui l’Amministrazione potrà dare avvio 
all’esecuzione relativamente alle prestazioni che debbano essere rese anticipatamente, 
con scadenza decorsi 60 mesi dalla data del collaudo, salvo apposita condizione risolutiva 
in caso di esito negativo dei controlli antimafia; 

3) di dare atto che, in base ai controlli effettuati, l’affidatario è risultato in possesso di tutti gli 
atri requisiti generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023; 

4) Di dare atto di dare atto che la documentazione di gara prevede: 
- la facoltà di proroga del contratto, alle medesime condizioni di aggiudicazione, per la 
durata massima di ulteriori dodici mesi, per l’importo massimo complessivo pari a euro 
51.100,00 I.E.; 
- in base all’art. 120, comma 9 del Codice, la facoltà per la stazione appaltante, in vigenza 
di contratto, di imporre al fornitore l’incremento delle prestazioni contrattuali fino a 
concorrenza del quinto, alle condizioni ivi espressamente individuate e per gli importi 
indicati negli atti di gara; 
- che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale, e che la stazione appaltante - previo costante monitoraggio 
economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di 
esercitare, altresì, l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino 
massimo ad esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al 
subentro di altro contraente. 

5) di dare atto che la documentazione di gara ha previsto la clausola di revisione dei prezzi 
stimata nel 50% del valore a base d’asta, pari a euro 153.300,00, ferma restando la facoltà 
di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni 
quantitative in aumento. 

6) Di dare atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso, e il budget assegnato ai referenti delle strutture alla quale la spesa 
afferisce, in ragione della previsione del presente intervento nella citata deliberazione del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Direttore Generale n. 236 del 07/08/2025 di aggiornamento della programmazione acquisti 
di beni e servizi triennio 2025-2026-2027 (CUI F02483810392202400031);  

7) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è da 
registrare al CO.GE. RER 4201000003 “Noleggi e attrezzature sanitarie” da utilizzarsi nel 
periodo di valenza contrattuale. 

8) Di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG di riferimento per la presente fornitura è il seguente 
B9296A0501. 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e della procedura aziendale 
PA226 “Esecuzione contratti relativi a forniture e servizi: linea guida per la disciplina delle 
funzioni del RUP e del DEC”, il Direttore dell'Esecuzione, che ha la responsabilità relativa 
alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura di 
acquisizione, è individuato nella dott.ssa Stefania Magnani Collaborat. Tecnico 
Profess./sett.Tecnico-tecnico Biomedico – U.O. Fisica Medica e Ingegneria Clinica, 
Cesena; 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), individuato in relazione alla 
presente procedura, ai sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa Rossana 
Boccadoro e che il Responsabile di Procedimento per la fase di progettazione ed 
esecuzione, nonché per la fase di affidamento dell’intervento in oggetto, ex art. 5 della L. 
241/1990, è la dott.ssa Roberta De Petris, come da atto di nomina prot. n. 76631 del 
19/03/2024. 

11) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 
L.R. 9/2018. 

 
 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali 
Ruolo Dir. U.o. Centro Grandi Ustionati/dermatologia Cesena - Forli' 
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari 
Dipartimento Chirurgico E Grandi Traumi Cesena 
U. O. Fisica Medica Ed Ingegneria Clinica 

 
Impronta digitale degli allegati:  
 
cdc999cca009302cdb3651986f5300bcc5cf0437 
  
 

 Il Responsabile Del Procedimento  
 Rossana Boccadoro  

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi 
Avv. Morris Montalti  

         
 

                                              
                      
 

                                              
                       
 

 


		2026-01-27T09:52:15+0100
	rossana boccadoro


		2026-01-27T12:20:26+0100
	MORRIS MONTALTI




